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50 Jahre 
Studien zur europäischen Rechtsgeschichte

1939, im neunten Jahr seines Verlags, gliederte mein 
Vater Vittorio Klostermann dem Verlagsprogramm einen 
rechtshistorischen Zweig an. Das erste Buch war Helmut 
Coings Habilitationsschrift Die Rezeption des Römischen 
Rechts in Frankfurt am Main. 1967 wurde der Verlag mit 
der Publikation der Veröffentlichungen des von Coing 
frischgegründeten Max-Planck-Instituts für europäische 
Rechtsgeschichte betraut. Zunächst war es ein Jahrbuch, 
Ius Commune, das die kürzeren Arbeiten der Mitarbeiter 
des Instituts versammelte. Die Produktivität des Instituts 
wuchs, das Jahrbuch erhielt eine Sonderheft-Reihe für grö-
ßere Arbeiten. Der erste Band, vor 50 Jahren, war Gerhard 
Ottes Arbeit zur Methode der Glossatoren mit dem Titel 
Dialektik und Jurisprudenz.

Seit dem Jahr 2002, nach immerhin 150 Bänden, firmie-
ren die Sonderhefte als Studien zur europäischen Rechts­
geschichte. Es wurden Unterreihen begründet, darunter die 
Savi gnyana unter der Obhut von Joachim Rückert und die 
Repertorien der Policeyordnungen unter der Herausgeber-
schaft von Karl Härter und Michael Stolleis. Sie sind in die-
sem Prospekt gesondert aufgeführt; siehe Inhaltsverzeich-
nis auf der gegenüberliegenden Seite.

Mittlerweile sind die Studien auf 337 Bände angewach-
sen. Viele Bände haben über die engen Fachgrenzen hinaus 
Aufmerksamkeit gefunden, erhielten Preise oder wurden 
in die Liste der „Juristischen Bücher des Jahres“ gewählt. 
Allein in den letzten beiden Jahren waren das Christopher  
Lattmann (Die Hexe, der Teufel und der Rechtsgelehrte), 
Hans-Peter Haferkamp (Die Historische Rechtsschule) 
und Colm Peter McGrath (The Development of Medical  
Liability in Germany). Besonders stolz haben wir den 300. 
Band präsentiert, Daniel Damlers Konzern und Moderne. 
Die verbundene juristische Person in der visuellen Kultur; 
der Rezensent der Frankfurter Allgemeinen Zeitung spen-
dete höchstes Lob: „Gäbe es einen Nobelpreis für juristische 
Literatur, Daniel Damler hätte ihn verdient.“

 Wir freuen uns auf die nächsten 50 Jahre!

Ihr Vittorio E. Klostermann

www.klostermann.de

Sie sind nach § 28 Abs. 4 BDSG berechtigt, dem Erhalt von Werbe-
informationen zu widersprechen. Wenn Sie diese nicht weiter er-
halten möchten, dann bitten wir Sie, uns dies umgehend mit-
zuteilen (Kontaktdaten umseitig).
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Rechtsgeschichte – 
Legal History (Rg)
Zeitschrift des Max-Planck-
Instituts für europäische Rechts-
geschichte Frankfurt am Main
Hrsg. von Thomas Duve 
und Stefan Vogenauer
Band 28 (2020). 402 Seiten. 
Kt 49,– €
ISBN 978-3-465-04420-8

Die Zeitschrift Rechtsgeschichte – Legal History (Rg) ist 
offen für alle Zeiten, Orte und Erscheinungsformen des 
Rechts. Sie erscheint mit einem Band pro Jahr. Abstracts 
der Aufsätze, ein Verzeichnis aller rezensierten Bücher und 
alle Inhaltsverzeichnisse finden sich auf der Website der 
Zeitschrift unter http://rg.rg.mpg.de/de. Alle Ausgaben ab 
Heft 1 (2002) sind lieferbar; bitte wenden Sie sich direkt an 
den Verlag.

„Allen Gesellschaftswissenschaften unentbehrlich.“ 
Neue Zürcher Zeitung

Legal Pluralism and 
Social Change in Late Antiquity 
and the Middle Ages
A Conference in Honor of 
John Haldon
Ed. by Wolfram Brandes, Helmut 
Reimitz, Jack Tannous
2021. Etwa VIII, 400 Seiten. 
Kt etwa 89,– €*
ISBN 978-3-465-04550-2
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 337
Recht im ersten Jahrtausend 3

Social Change in Late Antiquity 
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Dennis Vogt
Arbeit am Konflikt
Die Lösung individueller Arbeits -
streitigkeiten im Deutschen 
Kaiserreich, 1890–1918
2021. Etwa 400 Seiten. 
Kt etwa 89,– €*
ISBN 978-3-465-04543-4
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 336
Moderne Regulierungssysteme 7

Philipp N. Spahn
Die Bibel als Norm?
Das Ringen um das Recht der 
Kirche in Streitschriften aus der 
Zeit des Investiturstreits, 
ca. 1050–1140
2021. Etwa 380 Seiten. 
Kt etwa 79,– €*
ISBN 978-3-465-04544-1
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 335
Recht im ersten 
Jahrtausend 2

Kirche in der Krise und 
die Antworten des Rechts 
(500–1500)
Hrsg. von Silvia Di Paolo, 
Nicolas Laurent-Bonne, 
David von Mayenburg
2022. Etwa 700 Seiten. 
Kt etwa 109,– €*
ISBN 978-3-465-04549-6
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 334
Dieser Titel erscheint voraussichtlich 2022.
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Stefan Ruppert
Recht hält jung
Zur Entstehung der Jugend 
aus rechtshistorischer Sicht: 
Deutschland im langen 
19. Jahrhundert
2021. Etwa X, 420 Seiten. 
Kt etwa 89,– €*
ISBN 978-3-465-04433-8
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 333
Lebensalter und Recht 9

Plurale Rechtsverständnisse? 
Begriff und Grundlagen des 
Rechts in den juristischen Teil-
disziplinen im späten 19. und 
frühen 20. Jahrhundert
Hrsg. von Peter Collin und 
Leonard Wolckenhaar
2021. Etwa VIII, 220 Seiten. 
Kt etwa 69,– €*
ISBN 978-3-465-04548-9
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 332
Moderne 
Regulierungssysteme 6

Karin Raude
Der Volksgeist bei 
Jacob Grimm
2021. Etwa X, 390 Seiten. 
Kt etwa 89,– €*
ISBN 978-3-465-04427-7
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 331
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Chiara Mannoni
Artistic canons 
and legal production
Developing policies to preserve, 
administer and trade artworks in 
19th-century Rome and Athens
2021. Etwa X, 290 Seiten. 
Kt etwa 79,– €*
ISBN 978-3-465-04547-2
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 330

Emanzipation und Recht
Zur Geschichte der Rechtswissen-
schaft und der jüdischen Gleich-
berechtigung
Hrsg. von Till van Rahden 
und Michael Stolleis
2021. Etwa 280 Seiten. 
Kt etwa 69,– €*
ISBN 978-3-465-04535-9
Studien zur europäischen Rechtsgeschichte 329

Heinz Mohnhaupt
Rechtsvergleichung 
als Erkenntnismethode
Historische Perspektiven 
vom Spätmittelalter bis ins 
19. Jahrhundert
2021. Etwa 230 Seiten. 
Kt etwa 59,– €*
ISBN 978-3-465-04536-6
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 328
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Bürgerliches Recht im nach-
bürgerlichen Zeitalter – 
100 Jahre Soziales 
Privatrecht in Deutschland, 
Frankreich und Italien
Band III: Liberales Soziales 
Privatrecht? Der »deutsch-
französische Motor« der 
Europäischen Integration
Hrsg. von David Deroussin, Martin Löhnig, Ferdinando 
Mazzarella, Stephan Wagner
2021. Etwa VIII, 400 Seiten. Kt etwa 89,– €*
ISBN 978-3-465-04546-5
Studien zur europäischen Rechtsgeschichte 327.3

Bürgerliches Recht im nach-
bürgerlichen Zeitalter – 100 
Jahre Soziales Privatrecht in 
Deutschland, Frankreich und 
Italien
Band II: Totalitäres Soziales 
Privat recht? Die juristische 
»Achse Berlin–Rom«
Hrsg. von David Deroussin, Martin 
Löhnig, Ferdinando Mazzarella, 
Stephan Wagner
2021. Etwa VIII, 400 Seiten. 
Kt etwa 89,– €*
ISBN 978-3-465-04545-8
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 327.2
 



9Ausführliche Informationen unter www.klostermann.de

Bürgerliches Recht im nach-
bürgerlichen Zeitalter – 100 
Jahre Soziales Privatrecht in 
Deutschland, Frankreich und 
Italien
Band I: Vom Liberalen zum Sozi-
alen Privatrecht? Der französisch-
italienische Obligationenrechts-
Entwurf von 1927

Hrsg. von David Deroussin, Martin Löhnig, 
Ferdinando Mazzarella, Stephan Wagner
2021. Etwa VIII, 420 Seiten. Kt etwa 89,– €*
ISBN 978-3-465-04431-4
Studien zur europäischen Rechtsgeschichte 327.1

Saskia Limbach
Government Use of Print
Official Publications in the 
Holy Roman Empire, 1500–1600
2021. Etwa XII, 300 Seiten. 
Kt etwa 79,– €*
ISBN 978-3-465-04425-3
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 326

Falko Maxin
Juristische Wahrheit
Eine Studie zum richterlichen 
Tatsachenwissen im 
19. Jahrhundert
2021. VIII, 260 Seiten. 
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04426-0
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 325
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Martin P. Schennach
Austria inventa?
Zu den Anfängen der österreichi-
schen Staatsrechtslehre
2020. XIV, 590 Seiten. Kt 98,– €*
ISBN 978-3-465-04414-7
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 324

„Rechtsräume“
Historische und archäologische 
Annäherungen
Hrsg. von Caspar Ehlers und 
Holger Grewe
2020. X, 336 Seiten mit zahl- 
reichen farbigen Abbildungen. 
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04412-3
Studien zur europäischen Rechtsgeschichte 323
Rechtsräume 4

Philipp Siegert
Staatshaftung im 
Ausnahmezustand
Doktrin und Rechtspraxis 
im Deutschen Reich und in 
Frankreich, 1914–1919
2020. XIV, 348 Seiten. Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04400-0
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 322



11Ausführliche Informationen unter www.klostermann.de

Thomas Pierson
Vom Vertrag zum Status
Das Dienstvertragsrecht der 
Frankfurter Dienstbriefe 
im Alten Reich
2020. XVIII, 830 Seiten. 
Kt 139,– €*
ISBN 978-3-465-04404-8
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 321

Robert von Friedeburg
Luthers Vermächtnis
Der Dreißigjährige Krieg und das 
moderne Verständnis von ›Staat‹ 
im Alten Reich, 1530er 
bis 1790er Jahre
2021. XIV, 560 Seiten. 
Kt 98,– €*
ISBN 978-3-465-04369-0
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 320

Guido Rossi
Representation and 
Ostensible Authority in
Medieval Learned Law
2019. XII, 598 Seiten. Kt 98,– €*
ISBN 978-3-465-04390-4
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 319
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Christopher Lattmann
Der Teufel, die Hexe und der 
Rechtsgelehrte
Crimen magiae und Hexenprozess 
in Jean Bodins De la Démono-
manie des Sorciers
2019. XVI, 390 Seiten. Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04389-8
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 318

Volker Unverfehrt
Die sächsische Läuterung
Entstehung, Wandel und 
Werdegang bis ins 
17. Jahrhundert
2020. X, 322 Seiten. 
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04388-1
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 317
Rechtsräume 3

Joachim Rückert
Idealismus, Jurisprudenz 
und Politik bei Friedrich 
Carl von Savigny
2., um „Lebensspuren Savignys“ 
ergänzte Auflage 2021. 
Etwa X, 550 Seiten. 
Kt etwa 98,– €*
ISBN 978-3-465-04366-9
Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 315
Savignyana 15
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Das Europa der Diktatur. Wirtschaftskontrolle und Recht

Hrsg. von Dieter Simon 
Die ersten drei Bände dieser Reihe sind im Nomos Verlag erschienen.

Band 15: Franquismus und Salaza-
rismus: Legitimation durch Dikta-
tur? Hrsg. von Federico Fernán-
dez-Crehuet López und António 
Manuel Hespanha 
2008. VIII, 752 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 234 
Kt 139,– €*  
ISBN 978-3-465-04061-3

Band 14: Zur Physiognomie sozia
listischer Wirtschaftsreformen. 
Die Sowjetunion, Polen, die Tsche-
choslowakei, Ungarn, die DDR 
und Jugoslawien im Vergleich. 
Hrsg. von Christoph Boyer 
2007. XLII, 324 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 217 
Kt 69,– €*  
ISBN 978-3-465-04026-2

Band 13: Le droit sous Vichy. Sous 
la direction de Bernard Durand, 
Jean-Pierre Le Crom et Alessandro 
Somma 
2006. VIII, 498 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 213 
Kt 89,– €* 
ISBN 978-3-465-04013-2

Band 12: Daniela Kahn: Die Steu-
erung der Wirtschaft durch Recht 
im nationalsozialistischen Deutsch-
land. Das Beispiel der Reichs-
gruppe Industrie 
2006. XVI, 560 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 212 
Kt 79,– €* 
ISBN 978-3-465-04012-5

Band 11: Sozialistische Wirtschafts-
reformen. Tschechoslowakei und 
DDR im Vergleich. Hrsg. von 
Christoph Boyer 
2006. XLII, 628 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 210 
Kt 99,– €* 
ISBN 978-3-465-04005-7

Band 10: Die andere Seite des 
Wirtschaftsrechts. Steuerung in 
den Dikaturen des 20. Jahrhun-
derts. Hrsg. von Gerd Bender, 
Rainer Maria Kiesow, Dieter Simon 
2006. XIV, 406 Seiten.  
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 208 
Kt 69,– €* 
ISBN 978-3-465-04002-6

Band 9: Wirtschaftssteuerung 
durch Recht im Nationalsozialis-
mus. Studien zur Entwicklung des 
Wirtschaftsrechts im Interventi-
onsstaat des »Dritten Reiches«. 
Hrsg. von Johannes Bähr und Ralf 
Banken 
2006. VI, 572 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 199 
Kt 89,– €* 
ISBN 978-3-465-03447-6

Band 8: Alessandro Somma: I giu
risti e l’asse culturale Roma-Ber-
lino. Economia e politica nel diritto 
fascista e nazionalsocialista 
2005. XVI, 792 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 195 
Kt 89,– €* 
ISBN 978-3-465-03446-9

Band 7: Antonio Serrano González: 
Ein Tag im Leben eines Gerichts-
präsidenten. Kultur und Recht in 
Franco-Spanien. Aus dem Spani-
schen übersetzt von Gabriele Rittig 
2005. X, 278 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 187 
Kt 49,– €* 
ISBN 978-3-465-03367-7

Band 6: Korporativismus in den 
südeuropäischen Diktaturen. Il 
corporativismo nelle dittature 
sudeuropee. Hrsg. von Aldo Maz-
zacane, Alessandro Somma und 
Michael Stolleis 

Rechtsgeschichte – Legal History (Rg)

Zeitschrift des Max-Planck-Instituts für europäische Rechtsgeschichte 
Frankfurt am Main 
Band 1 bis Band 12 hrsg. von Marie Theres Fögen 
Band 13 bis Band 15 hrsg. von Michael Stolleis 
Band 16 bis Band 23 hrsg. von Thomas Duve 
ab Band 24 hrsg. von Thomas Duve und Stefan Vogenauer 
 
Nähere Informationen zur Zeitschrift und zu den einzelnen Bänden finden 
Sie auf der Website des Verlages und unter http://rg.rg.mpg.de/de. 
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2005. VIII, 422 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 185
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-03417-9

Band 5: Das Europa des »Dritten 
Reichs«. Recht, Wirtschaft, Be-
satzung. Hrsg. von Johannes Bähr 
und Ralf Banken
2005. VI, 288 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 181
Kt 54,– €*
ISBN 978-3-465-03401-8

Band 4: Wirtschaftskontrolle und 
Recht in der nationalsozialisti-
schen Diktatur. Hrsg. von Dieter 
Gosewinkel
2005. LX, 428 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 180
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-03366-0

Die Reihe ist abgeschlossen.

Juristische Briefwechsel des 19. Jahrhunderts

Alfons Aragoneses: Recht im Fin 
de siècle. Briefe von Raymond 
Saleilles an Eugen Huber (1895–
1911)
2007. VIII, 216 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 223
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04038-5

Briefe deutscher Strafrechtler 
an Karl Josef Anton Mittermaier 
1832–1866. Hrsg. von Lieselotte 
Jelowik
2005. X, 420 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 188
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-03416-2

Briefe Herrmann Theodor Golt-
dammers an Karl Josef Anton 
Mittermaier. Hrsg. von Dorothee 
Mußgnug
2007. X, 252 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 224
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04046-0

Briefe Leopold August Warnkönigs 
an Karl Josef Anton Mittermaier 
1833–1858. Hrsg. von Lieselotte 
Jelowik
2009. X, 230 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 240
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04070-5

Briefwechsel Karl Josef Anton 
Mittermaier – Robert von Mohl. 
Hrsg. von Dorothee Mußgnug
2005. X, 312 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 179
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-03402-5 

Briefwechsel Wilhelm Arnold – 
Andreas Heusler. Hrsg. von Karl 
Kroeschell und Dorothee Mußgnug

2013. VIII, 160 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 281
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04182-5 

Georg Friedrich Puchta: Briefe an 
Gustav Hugo. Hrsg. von Horst 
Heinrich Jakobs
2009. VI, 316 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 242
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04072-9

Christian Keller: Victor Ehrenberg 
und Georg Jellinek. Briefwechsel 
1872–1911
2005. VIII, 478 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 186
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-03406-3

Luigi Nuzzo: Bibliographie der 
Werke Karl Josef Anton Mitter-
maiers
2004. VI, 138 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 172
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-03351-6

Lars Hendrik Riemer: Das Netz-
werk der »Gefängnisfreunde« 
(1830–1872). Karl Josef Anton 
Mittermaiers Briefwechsel mit eu-
ropäischen Strafvollzugsexperten
2005. XLIV, 1.908 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 192
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-03405-6

Die Reihe ist abgeschlossen.
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Band 9: Stefan Ruppert: Recht 
hält jung. Zur Entstehung der Ju-
gend aus rechtshistorischer Sicht: 
Deutschland im langen 19. Jahr-
hundert (ca. 1800–1919)
Siehe Seite 6

Band 8: Riccardo Marinello: Von 
der Arbeit zur Erziehung. Die Be-
deutung der englischen Fabrik-
gesetze für die Herausbildung der 
Jugend im 19. Jahrhundert
2016. XII, 308 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 298
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04284-6 

Band 7: Christian Lange: Öffent-
liche Kleinkindererziehung in Bay-
ern. Die Rolle des Staates bei der 
Definition einer Lebensphase im 
19. Jahrhundert
2013. XII, 362 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 284
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04190-0 

Band 6: Kathrin Brunozzi: Das 
Vierte Alter im Recht
2012. XII, 318 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 271
Kt 74,– €*
ISBN 978-3-465-04154-2 

Band 5: Thilo Engel: Elterliche 
Gewalt unter staatlicher Aufsicht 
in Frankreich und Deutschland 
(1870–1924)
2011. XIV, 420 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 262
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04125-2 

Band 4: Dorothea Noll: »… ohne 
Hoffnung im Alter jemals auch nur 
einen Pfenning zu erhalten …«. 
Die Geschichte der weiblichen 
Erwerbsbiographie in der gesetz-
lichen Rentenversicherung
2010. X, 330 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 254
Kt 74,– €*
ISBN 978-3-465-04109-2 

Band 3: Tatjana Mill: Zur Erziehung 
verurteilt. Die Entwicklung des 
Jugendstrafrechts im zaristischen 
Russland 1864–1917
2010. XII, 396 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 250
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04100-9 

Band 2: Lebensalter und Recht. Zur 
Segmentierung des menschlichen 
Lebenslaufs durch rechtliche Rege-
lungen seit 1750. Hrsg. von Stefan 
Ruppert
2010. XXXIV, 360 Seiten. Studien 
zur europäischen Rechtsgeschichte 
249
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04099-6 

Band 1: Birgit Fastenmayer: Hof-
übergabe als Altersversorgung. 
Generationenwechsel in der Land-
wirtschaft 1870 bis 1957
2009. X, 312 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 246
Kt 74,– €*
ISBN 978-3-465-04082-8

Mit Erscheinen von Band 9 ist die 
Reihe abgeschlossen.

Lebensalter und Recht

Hrsg. von Stefan Ruppert

Moderne Regulierungsregime

Hrsg. von Peter Collin

Band 7: Dennis Vogt: Arbeit am 
Konflikt. Die Lösung individueller 
Arbeitsstreitigkeiten im Deutschen 
Kaiserreich, 1890–1918
Siehe Seite 5

Band 6: Plurale Rechtsverständ-
nisse? Die Diskussionen um den 
Rechtsbegriff in den juristischen 
Disziplinen an der Wende vom 
19. zum 20. Jahrhundert. Hrsg. 
von Peter Collin und Leonard 
Wolckenhaar
Siehe Seite 6

Band 5: Justice without the State 
within the State. Judicial Self-
Regulation in the Past and Present. 
Hrsg. von Peter Collin
2016. X, 374 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 295
Kt 88,– €*
ISBN 978-3-465-04268-6 

Band 4: Regulierte Selbstregulie-
rung in der westlichen Welt des 
späten 19. und frühen 20. Jahr-
hunderts. Hrsg. von Peter Collin, 
Gerd Bender, Stefan Ruppert, 
Margrit Seckelmann und Michael 
Stolleis 
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2014. XII, 272 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 290
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04229-7 

Band 3: Treffräume juristischer und 
ökonomischer Regulierungsratio-
nalitäten. Hrsg. von Peter Collin
2014. VIII, 236 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 286
Kt 68,– €*
ISBN 978-3-465-04210-5 

Band 2: Regulierte Selbstregulie-
rung im frühen Interventions- und 
Sozialstaat. Hrsg. von Peter  Collin, 
Gerd Bender, Stefan Ruppert, 

Margrit Seckelmann und Michael 
Stolleis
2012. X, 286 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 270
Kt 74,– €*
ISBN 978-3-465-04160-3 

Band 1: Selbstregulierung im 19. 
Jahrhundert – zwischen Autono-
mie und staatlichen Steuerungsan-
sprüchen. Hrsg. von Peter Collin, 
Gerd Bender, Stefan Ruppert, Mar-
grit Seckelmann, Michael Stolleis
2011. X, 340 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 259
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04122-1 

Recht im ersten Jahrtausend

Band 3: Legal Pluralism and 
Social Change in Late Antiquity 
and the Middle Ages. A Confe-
rence in Honor of John Haldon. 
Ed. by Wolfram Brandes, Helmut 
Reimitz, Jack Tannous
Siehe Seite 4

Band 2: Philipp N. Spahn: Die 
Bibel als Norm? Das Ringen um 
das Recht der Kirche in Streit-
schriften aus der Zeit des Investi-
turstreits, ca. 1050–1140
Siehe Seite 5

Recht in der Industriellen Revolution

Hrsg. von Miloš Vec

Band 1: Andreas Thier: Hierarchie 
und Autonomie. Regelungstradi-
tionen der Bischofsbestellung in 
der Geschichte des kirchlichen 
Wahlrechts bis 1140
2011. XVIII, 574 Seiten. Studien 
zur europäischen Rechtsgeschichte 
257
Kt 94,– €*
ISBN 978-3-465-04113-9 

Band 5: Ina vom Feld: Staatsent-
lastung im Technikrecht. Dampf-
kesselgesetzgebung und -überwa-
chung in Preußen 1831–1914
2007. XII, 264 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 216
Kt 54,– €*
ISBN 978-3-465-04029-3

Band 4: Tilmann Röder: Rechtsbil-
dung im wirtschaftlichen »Welt-
verkehr«. Das Erdbeben von San 
Francisco und die internationale 
Standardisierung von Vertrags-
bedingungen (1871–1914)
2006. XII, 394 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 206
Kt 66,– €*
ISBN 978-3-465-04000-2 

Band 3: Lorenz Jellinghaus: Zwi-
schen Daseinsvorsorge und Infra-
struktur. Zum Funktionswandel 
von Verwaltungswissenschaften 
und Verwaltungsrecht in der zwei-
ten Hälfte des 19. Jahrhunderts

2006. X, 340 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 202
Kt 66,– €*
ISBN 978-3-465-03485-8

Band 2: Margrit Seckelmann: 
Industrialisierung, Internationali-
sierung und Patentrecht im Deut-
schen Reich, 1871–1914
2006. XII, 528 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 201
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-03488-9

Band 1: Miloš Vec: Recht und Nor-
mierung in der Industriellen Revo-
lution. Neue Strukturen der Norm-
setzung in Völkerrecht, staatlicher 
Gesetzgebung und gesellschaftli-
cher Selbstnormierung
2006. X, 492 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 200
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-03490-2

Die Reihe ist abgeschlossen.
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Band 6.1/6.2: Rechtsprechung in 
Osteuropa. Studien zum 19. und 
frühen 20. Jahrhundert. Hrsg. von 
Zoran Pokrovac
2012. XVIII, 748 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 275
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04168-9 

Band 5: Rechtswissenschaft in 
Osteuropa. Studien zum 19. und 
frühen 20. Jahrhundert. Hrsg. von 
Zoran Pokrovac
2010. X, 436 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 248
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04095-8 

Band 4: Katalin Gönczi: Die euro-
päischen Fundamente der unga-
rischen Rechtskultur. Juristischer 
Wissenstransfer und nationale 
Rechtswissenschaft in Ungarn 
zur Zeit der Aufklärung und im 
Vormärz
2008. XII, 320 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 227 
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04040-8

Band 3: Juristenausbildung in Ost-
europa bis zum Ersten Weltkrieg. 
Hrsg. von Zoran Pokrovac
2007. VIII, 426 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 225
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04037-8

Band 2: Modernisierung durch 
Transfer zwischen den Weltkrie-
gen. Hrsg. von Tomasz Giaro
2007. VIII, 318 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 215
Kt 64,– €*
ISBN 978-3-465-04017-0

Band 1: Modernisierung durch 
Transfer im 19. und frühen 
20. Jahrhundert. Hrsg. von Tomasz 
Giaro
2006. VIII, 344 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 205
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-03489-6 

Die Reihe ist abgeschlossen.

Rechtskulturen des modernen Osteuropa.
Traditionen und Transfers

Hrsg. von Tomasz Giaro. Ab Band 5 hrsg. von Zoran Pokrovac

Band 4: „Rechtsräume“. Histori-
sche und archäologische Annähe-
rungen. Hrsg. von Caspar Ehlers 
und Holger Grewe
2020. X, 336 Seiten mit zahlrei-
chen farbigen Abbildungen. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 323
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04412-3 

Band 3: Volker Unverfehrt: Die 
sächsische Läuterung. Entstehung, 
Wandel und Werdegang bis ins 17. 
Jahrhundert
2020. X, 322 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
317
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04388-1 

Band 2: Dennis Majewski: Zisterzi-
ensische Rechtslandschaften. Die 
Klöster Dobrilugk und Haina in 
Raum und Zeit
2019. X, 798 Seiten mit 9 farbigen 
Karten. Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 308
Kt 139,– €*
ISBN 978-3-465-04330-0 

Band 1: Simon Groth: ‚in regnum 
successit‘. ‚Karolinger‘ und ‚Ot-
tonen‘ oder das ‚Ostfränkische 
Reich‘?
2017. XIV, 696 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
304 
Kt 119,– €*
ISBN 978-3-465-04309-6 

Rechtsräume

Hrsg. von Caspar Ehlers
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Band 12: Kungariket Sverige och 
hertigdömena Pommern och 
Mecklenburg / Königreich Schwe-
den und Herzogtümer Pommern 
und Mecklenburg. Hrsg. von Karl 
Härter, Jörg Zapnik und Pär Froh-
nert
2017. XXVIII, 1.020 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 306
Kt 179,– €*
ISBN 978-3-465-04311-9 

Band 11: Fürstbistümer Augsburg, 
Münster, Speyer, Würzburg. Hrsg. 
von Karl Härter
2016. XXIV, 1.018 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 293
Kt 179,– €*
ISBN 978-3-465-04247-1 

Band 10: Reichsstädte 4: Speyer, 
Wetzlar, Worms. Hrsg. von Gun-
ther Mahlerwein, Thomas Rölle 
und Siegrid Schieber
2010. VIII, 756 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 251
Kt 129,– €*
ISBN 978-3-465-04103-0

Band 9: Danmark og Slesvig-Hols-
ten / Dänemark und Schleswig-
Holstein. Hrsg. von Ditlef Tamm
2008. XXII, 1.272 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 239
Kt 199,– €*
ISBN 978-3-465-04063-7

Band 8: Reichsstädte 3: Ulm. Hrsg. 
von Susanne Kremmer und Hans 
Eugen Specker
2007. VIII, 920 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 218
Kt 139,– €*
ISBN 978-3-465-04033-0

Band 7: Orte der Schweizer Eid-
genossenschaft: Bern und Zürich. 
Hrsg. von Claudia Schott-Volm
2006. XVIII, 1.164 Seiten in zwei 

Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 204
Kt 149,– €*
ISBN 978-3-465-03487-2

Band 6: Reichsstädte 2: Köln. 
Hrsg. von Klaus Militzer
2005. XVI, 1.474 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 191
Kt 164,– €*
ISBN 978-3-465-03426-1

Band 5: Reichsstädte 1: Frankfurt 
am Main. Hrsg. von Henrik Halb-
leib und Inke Worgitzki
2004. X, 762 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 169
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-03309-7

Band 4: Baden und Württemberg. 
Hrsg. von Achim Landwehr und 
Thomas Simon
2001. VIII, 1066 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 139
Ln 89,– €*
ISBN 978-3-465-03134-5

Band 3: Wittelsbachische Territo-
rien (Kurpfalz, Bayern, Pfalz-Neu-
burg, Pfalz-Sulzbach, Jülich-Berg, 
Pfalz-Zweibrücken). Hrsg. von 
 Lothar Schilling und Gerhard 
Schuck
1999. XXVIII, 1.994 Seiten in zwei 
Halbbänden. 
Ius Commune Sonderheft 116
Ln 149,– €*
ISBN 978-3-465-02795-9

Band 2: Brandenburg / Preußen 
mit Nebenterritorien Kleve-Mark, 
Magdeburg und Halberstadt. 
Hrsg. von Thomas Simon 
1998. XX, 1.120 Seiten in zwei 
Halbbänden. 
Ius Commune Sonderheft 111
Ln 129,– €*
ISBN 978-3-465-02988-5

Die Reihe ist abgeschlossen.

Repertorium der Policeyordnungen der Frühen Neuzeit

Hrsg. von Karl Härter und Michael Stolleis
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Band 15: Joachim Rückert: Idealis-
mus, Jurisprudenz und Politik bei 
Friedrich Carl von Savigny
Siehe Seite 12 

Band 14: Repertorium der Vor-
lesungsquellen zu Savigny. Hrsg. 
von Joachim Rückert und Frank 
L. Schäfer
2016. XIV, 292 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 296
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04270-9 

Band 13: Savigny International? 
Hrsg. von Joachim Rückert und 
Thomas Duve
2015. VIII, 482 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 291
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04244-0 

Band 12: Thiago Reis: Savignys 
Theorie der juristischen Tatsachen
2013. XII, 214 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 282
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04148-1 

Band 11: Joachim Rückert, Beate 
Ritzke, Lena Foljanty: Savigny-
Portraits
2011. XXII, 248 Seiten mit zahlrei-
chen, z. T. farbigen Abbildungen. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 266
Kt 29,– €*
ISBN 978-3-465-04145-0

Band 10: Wolfgang Paul Reutter: 
»Objektiv Wirkliches« in Friedrich 
Carl von Savignys Rechtsdenken, 
Rechtsquellen und Methodenlehre
2011. XX, 478 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 263
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04131-3 

Band 9: Joachim Rückert: Savigny-
Studien
2011. X, 664 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 255
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04110-8 

Band 8: Friedrich Carl von Savigny: 
Pandekten. Obligationenrecht, 
Allgemeiner Teil. Nach Savignys 
Vorlesungsmanuskript hrsg. von 
Martin Avenarius
2008. XIV, 384 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 228
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04052-1

Band 7: Cristina Vano: Der Gaius 
der Historischen Rechtsschule. Eine 
Geschichte der Wissenschaft vom 
Römischen Recht
2007. X, 350 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 226
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04039-2

Band 5: Friedrich Carl von  Savigny: 
Politik und neuere Legislationen. 
Materialien zum »Geist der 
Gesetz gebung«. Aus dem Nachlaß 
hrsg. von Hidetake Akamatsu und 
Joachim Rückert
2000. LXX, 314 Seiten, 3 Tafeln. 
Ius Commune Sonderheft 135
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-03109-3

Band 4: Stephan Meder: Urteilen. 
Elemente von Kants reflektierender 
Urteilskraft in Savignys Lehre von 
der juristischen Entscheidungs- 
und Regelfindung
1999. XVI, 288 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 118
Ln 54,– €*
ISBN 978-3-465-03010-2

Band 3: Friedrich Carl von Savigny: 
Landrechtsvorlesung 1824. Drei 
Nachschriften. Hrsg. und einge-
leitet von Christian Wollschläger 
in Zusammenarbeit mit Masasuke 
Ishibe, Ryuichi Noda und Dieter 
Strauch
Erster Halbband: Einleitung, Allge-
meine Lehren, Sachenrecht 
1994. XLVI, 422 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 67
Ln 69,– €*
ISBN 978-3-465-02689-1
Zweiter Halbband: Obligationen, 
Familienrecht, Erbrecht 
1998. XXVI, 576 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 105
Ln 89,– €*
ISBN 978-3-465-02812-3

Band 2: Friedrich Carl von Savigny: 
Vorlesungen über juristische Me-
thodologie 1802–1842. Hrsg. und 
eingeleitet von Aldo Mazzacane
Neue, erweiterte Ausgabe 2004. 
XII, 316 Seiten. Studien zur euro-
päischen Rechtsgeschichte 174
Kt 54,– €*
ISBN 978-3-465-03334-9

Band 1: Friedrich Carl von Savigny: 
Pandektenvorlesung 1824/25. 
Hrsg. von Horst Hammen
1993. XLIV, 560 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 62
Ln 90,– €*
ISBN 978-3-465-02569-6

Savignyana. Texte und Studien

Hrsg. von Joachim Rückert
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Gerhard Anschütz: Aus meinem 
Leben. Hrsg. und eingeleitet von 
Walter Pauly 
2., unveränderte Auflage 2008. 
XLIV, 336 Seiten, 1 Abb. 
Ius Commune Sonderheft 59
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-03585-5 

Aspekte europäischer Rechtsge-
schichte. Festgabe für Helmut 
Coing zum 70. Geburtstag. Hrsg. 
von den Autoren 
1982. VIII, 476 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 17
Kt 68,– €*
ISBN 978-3-465-01517-8

Jörg Baberowski: Autokratie und 
Justiz. Zum Verhältnis von Rechts-
staatlichkeit und Rückständig-
keit im ausgehenden Zarenreich 
1864–1914 
1996. XII, 846 Seiten, 16 Tafeln. 
Ius Commune Sonderheft 78
Ln 79,– €*
ISBN 978-3-465-02832-1

Volker Bauer: Repertorium terri-
torialer Amtskalender und Amts-
handbücher im Alten Reich. 
Adreß-, Hof-, Staatskalender und 
Staatshandbücher des 18. Jahr-
hunderts

Band 1: Nord- und Mitteldeutsch-
land 
1997. VIII, 734 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 103
Ln 79,– €*
ISBN 978-3-465-02957-1

Band 2: Heutiges Bayern und 
 Österreich, Liechtenstein
1999. VIII, 610 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 123
Ln 94,– €*
ISBN 978-3-465-03038-6 

Band 3: Der Westen und Süd-
westen
2002. X, 790 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 147
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-03179-6

Band 4: Repertorium reichischer 
Amtskalender und Amtshandbü-
cher. Periodische Personalverzeich-
nisse des Alten Reiches und seiner 
Institutionen

2005. X, 480 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 196
Ln 79,– €*
ISBN 978-3-465-03450-6

Maren Becker: Max von Seydel 
und die Bundesstaatstheorie des 
Kaiserreichs
2009. X, 320 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 244
Kt 74,– €* 
ISBN 978-3-465-04080-4

Manlio Bellomo: Roffredo Bene-
ventano, professore a Roma. 
Lectura super Codice in un Appa-
ratus recollectus di ignoto allievo
2018. XVIII, 298 Seiten. Studien 
zur europäischen Rechtsgeschichte 
313 
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04357-7 

Manlio Bellomo: Inediti della 
giuris prudenza medievale
2011. VIII, 426 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 261
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04124-5

Govaert C. J. J. van den Bergh: Die 
holländische elegante Schule. Ein 
Beitrag zur Geschichte von Huma-
nismus und Rechtswissenschaft in 
den Niederlanden 1500–1800
2002. X, 238 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 148
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-03170-3

Kees Bezemer: Pierre de Belleper-
che. Portrait of a legal puritan
2005. VIII, 200 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 194
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-03436-0

Kees Bezemer: What Jacques saw. 
Thirteenth century France through 
the eyes of Jacques de Revigny 
professor of law at Orléans 
1997. X, 154 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 99
Ln 34,– €*
ISBN 978-3-465-02946-5

Studien zur europäischen Rechtsgeschichte

Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für europäische 
 Rechtsgeschichte
(ehemals Ius Commune Sonderhefte)
Die unter den thematischen Reihen aufgeführten Bände werden im 
 alphabetischen Verzeichnis nicht nochmals aufgenommen.
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Bibliographica Iuridica. Compiled 
by Douglas J. Osler

Vol. 1: Catalogue of books printed 
on the continent of Europe from 
the beginning of printing to 1600 
in the library of the Max-Planck-
Institut für Europäische Rechtsge-
schichte
2000. XL, 652 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 130
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-02746-1

Vol. 2: Catalogue of books prin-
ted in the Southern and Northern 
Netherlands, Spain and Portugal 
from the beginning of printing to 
1800 in the library of the Max-
Planck-Institut für Europäische 
Rechtsgeschichte
2000. XLII, 598 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 131
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-02747-8

Vol. 3: Edoardo Volterra (1904–
1984). A catalogue of the early 
printed books in his library, now in 
the École française de Rome
2006. LVI, 548 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 211
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-02748-5

Vol. 4: Jurisprudence of the Ba-
roque. A Census of 17th Century 
Italian Legal Imprints A–G
2009. LVIII, 850 Seiten. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 235
Ln 169,– €*
ISBN 978-3-465-03601-2

Vol. 5: Jurisprudence of the Ba-
roque. A Census of 17th Century 
Italian Legal Imprints H–S
2009. XXX, 834 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 236
Ln 164,– €*
ISBN 978-3-465-03604-3

Vol. 6: Jurisprudence of the Ba-
roque. A Census of 17th Century 
Italian Legal Imprints T–Z, Sources. 
2009. XXX, 738 Seiten, 
1 CD-ROM. Studien zur euro-
päischen Rechtsgeschichte 237
Ln 149,– €*
ISBN 978-3-465-03605-0

Jürgen Brand: Untersuchungen zur 
Entstehung der Arbeitsgerichtsbar-
keit in Deutschland 
Band 2: Von der Ehre zum Anspruch
2002. XIV, 758 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 151
Ln 118,– €*
ISBN 978-3-465-03185-7

Band 3: Die Rechtsprechung der 
rheinischen Gewerbegerichte von 
1840 bis 1891 unter besonderer 
Berücksichtigung des Gewerbe-
gerichts in Elberfeld
2008. XIV, 560 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 232
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04060-6

Thomas Brückner: Lehnsauftra-
gung
2010. XX, 470 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 258
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04111-5 

Stephan Buchholz: Abstraktions-
prinzip und Immobiliarrecht. Zur 
Geschichte der Auflassung und der 
Grundschuld 
1978. XIV, 432 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 8
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-01289-4

Bürgerliches Recht im nachbürger-
lichen Zeitalter – 100 Jahre Sozi-
ales Privatrecht in Deutschland, 
Frankreich und Italien. Hrsg. von 
David Deroussin, Martin Löhnig, 
Ferdinando Mazzarella, Stephan 
Wagner
Siehe Seite 8f.

Alfons Bürge: Das französische 
Privatrecht im 19. Jahrhundert. 
Zwischen Tradition und Pandek-
tenwissenschaft, Liberalismus und 
Etatismus 
2., unveränderte Auflage 1995. 
XVI, 638 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 52
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-02815-4

Mareile Büscher: Künstlerverträge 
in der Florentiner Renaissance
2002. X, 234 Seiten, 16 Tafeln. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 157
Ln 59,– €*
ISBN 978-3-465-03234-2

Calum Carmichael: Ideas and the 
Man: Remembering David Daube
2004. VIII, 174 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 177
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-03363-9

Constructing International Law. 
The Birth of a Discipline. Ed. by 
 Luigi Nuzzo and Miloš Vec
2012. XVI, 546 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 273
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04167-2 
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Daniel Damler: Konzern und 
Moderne. Die verbundene juristi-
sche Person in der visuellen Kultur 
1880–1980
2016. XII, 372 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 300 
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04286-0 

Bernhard Diestelkamp: Recht und 
Gericht im Heiligen Römischen 
Reich
1999. VIII, 612 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 122
Ln 89,– €*
ISBN 978-3-465-03037-9

Gerhard Dilcher: Die Germanisten 
und die Historische Rechtsschule. 
Bürgerliche Wissenschaft zwischen 
Romantik, Realismus und Rationa-
lisierung
2017. XVI, 528 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 301 
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04287-7 

Eva-Marie Distler: Städtebünde 
im deutschen Spätmittelalter. Eine 
rechtshistorische Untersuchung zu 
Begriff, Verfassung und Funktion
2006. X, 272 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 207
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04001-9

Barbara Dölemeyer: Frankfurter 
Juristen im 17. und 18. Jahrhundert 
1993. C, 436 Seiten, 14 Tafeln. 
Ius Commune Sonderheft 60
Ln 39,– €*
ISBN 978-3-465-02583-2

Detlef Döring: Samuel Pufendorf 
in der Welt des 17. Jahrhunderts. 
Untersuchungen zur Biographie 
Pufendorfs und zu seinem Wirken 
als Politiker und Theologe
2012. X, 372 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 269
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04151-1

Natascha Doll: Recht, Politik und 
»Realpolitik« bei August Ludwig 
von Rochau (1810–1873). Ein wis-
senschaftsgeschichtlicher Beitrag 
zum Verhältnis von Politik und 
Recht im 19. Jahrhundert
2005. X, 206 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 189
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-03427-8

Viktoria Draganova: Recht durch 
Transfer: Der Anfang des bulgari-
schen Rechtssystems 1878–1920

2014. VIII, 222 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 287
Kt 68,– €*
ISBN 978-3-465-04221-1 

Thomas Duve: Sonderrecht in der 
Frühen Neuzeit. Studien zum ius 
singulare und den privilegia mise-
rabilium personarum, senum und 
indorum in Alter und Neuer Welt
2008. XII, 358 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 231
Kt 76,– €*
ISBN 978-3-465-04057-6

Marguerite Duynstee: 
L’enseignement du droit civil à 
l’université d’Orléans du début de 
la guerre de Cent ans (1337) au 
siège de la ville (1428)
2013. XIV, 454 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 253
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04115-3 

Bettina Elpers: Regieren, Erziehen, 
Bewahren: Mütterliche Regent-
schaften im Hochmittelalter
2003. VIII, 414 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 166
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-03274-8

Emanzipation und Recht. Zur 
Geschichte der Rechtswissenschaft 
und der jüdischen Gleichberech-
tigung. Hrsg. von Till van Rahden 
und Michael Stolleis
Siehe Seite 7

Entstehung und Quellen der Straf-
prozeßordnung von 1877. Hrsg. 
von Werner Schubert und Jürgen 
Regge 
1989. XII, 766 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 39
Ln 110,– €*
ISBN 978-3-465-01842-1

Antonia Fiori: Il giuramento di 
innocenza nel processo canonico 
medievale. Storia e disciplina della 
»purgatorio canonica«
2013. XX, 646 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 277
Kt 109,– €*
ISBN 978-3-465-04172-6 

Carsten Fischer: Schildgeld und 
Heersteuer. Eine vergleichende 
Studie zur Entwicklung lehns-
rechtlicher Strukturen durch 
die Umwandlung vasallitischer 
Kriegsdienste in Geldabgaben im 
normannisch-frühangevinischen 
England und staufischen Reich
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2013. XX, 392 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 279
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04178-8 

Forschungsband Philipp Lotmar 
(1850–1922). Colloquium zum 
150. Geburtstag Bern 15./16. Juni 
2000. Hrsg. von Pio Caroni
2003. VIII, 194 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 163
Kt 28,– €*
ISBN 978-3-465-03269-4

Linda Fowler-Magerl: Ordo iudici-
orum vel ordo iudiciarius. Begriff 
und Literaturgattung 
1984. XII, 342 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 19
Kt 56,– €*
ISBN 978-3-465-01623-6

Christine Franzius: Bonner Grund-
gesetz und Familienrecht. Die 
Diskussion um die Gleichberech-
tigung von Mann und Frau in der 
westdeutschen Zivilrechtslehre der 
Nachkriegszeit (1945–1957)
2005. XII, 202 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 178
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-03382-0

Fremde der Gesellschaft. Histori-
sche und sozialwissenschaftliche 
Untersuchungen zur Differenzie-
rung von Normalität und Fremd-
heit. Hrsg. von Marie Theres 
Fögen
1991. VIII, 192 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 56 
Ln 27,– €*
ISBN 978-3-465-02294-7

Robert von Friedeburg: Luthers 
Vermächtnis. Der Dreißigjährige 
Krieg und das moderne Verständ-
nis von ‚Staat‘ im Alten Reich, 
1530er bis 1790er Jahre
Siehe Seite 11

Vera Fritz: Juges et avocats gé-
néraux de la Cour de Justice de 
l´Union européenne (1952–1972). 
Une approche biographique de 
l´histoire d´une révolution juridique
2018. XIV, 396 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
312
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04350-8 

Roy Garré: Consuetudo. Das Ge-
wohnheitsrecht in der Rechts-
quellen- und Methodenlehre des 
späten ius commune in Italien 
(16.–18. Jahrhundert)

2005. XIV, 388 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 183
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-03407-0

Roy Garré: Fra diritto romano e 
giustizia popolare. Il ruolo dell’ 
attività giudiziaria nella vita e nell’ 
opera di Johann Jakob Bachofen 
(1815–1887)
1999. XVI, 358 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 126
Ln 64,– €*
ISBN 978-3-465-03050-8

Werner Gephart: Recht als Kultur. 
Zur kultursoziologischen Analyse 
des Rechts
2006. XIV, 324 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 209
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04003-3

Gesellschaftliche Freiheit und 
vertragliche Bindung in Rechtsge-
schichte und Philosophie. Liberté 
sociale et lien contractuel dans 
l’histoire du droit et la philosophie. 
Zweites deutsch-französisches 
Symposion vom 12. bis 15. März 
1997 in der Herzog August Bib-
liothek in Wolfenbüttel. Hrsg. von 
Jean-François Kervégan und Heinz 
Mohnhaupt 
1999. X, 394 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 120
Ln 69,– €*
ISBN 978-3-465-02767-6

Tomasz Giaro: Römische Rechts-
wahrheiten. Ein Gedankenexpe-
riment
2007. XII, 768 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 219
Kt 109,– €*
ISBN 978-3-465-04027-9 

Mathias Gläser: Lehre und Recht-
sprechung im französischen Zivil-
recht des 19. Jahrhunderts 
1996. XII, 188 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 81
Ln 39,– €*
ISBN 978-3-465-02879-6

Dorothee Gottwald: Fürstenrecht 
und Staatsrecht im 19. Jahrhun-
dert. Eine wissenschaftsgeschicht-
liche Studie
2009. X, 290 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 241
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04071-2
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Karl Härter: Policey und Strafjus-
tiz in Kurmainz. Gesetzgebung, 
Normdurchsetzung und Sozial-
kontrolle im frühneuzeitlichen 
 Territorialstaat
2005. XXII, 1.248 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europä-
ischen Rechtsgeschichte 190
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-03428-5 

Hans-Peter Haferkamp: Georg 
Friedrich Puchta und die »Begriffs-
jurisprudenz«
2004. XVIII, 534 Seiten. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 171
Kt 66,– €*
ISBN 978-3-465-03327-1

Hans-Peter Haferkamp: 
Die Historische Rechtsschule
2018. X, 396 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
310
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04332-4 

Erich J. Hahn: Rudolf von Gneist 
1816–1895. Ein politischer Jurist in 
der Bismarckzeit 
1995. XIV, 298 Seiten, 1 Frontispiz. 
Ius Commune Sonderheft 74
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-02833-8

David Harbecke: Modernization 
through Process. The Rise of the 
Court of Chancery in the European 
Perspective
2018. XIV, 304 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
309
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04331-7 

Ulrike Harmat: Ehe auf Widerruf? 
Der Konflikt um das Eherecht in 
Österreich 1918–1938
1999. XII, 560 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 121
Ln 59,– €*
ISBN 978-3-465-03034-8

Arnd Hoffmann: Zufall und Kon-
tingenz in der Geschichtstheorie. 
Mit zwei Studien zu Theorie und 
Praxis der Sozialgeschichte
2005. X, 382 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 184
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-03369-1

Marcus Howe: Karl Polak, Partei-
jurist unter Ulbricht 
2002. XII, 332 Seiten. 

Ius Commune Sonderheft 149
Ln 59,– €*
ISBN 978-3-465-03183-3

Institutionen, Instrumente und 
Akteure sozialer Kontrolle und Dis-
ziplinierung im frühneuzeitlichen 
Europa. Institutions, Instruments 
and Agents of Social Control and 
Discipline in Early Modern Europe. 
Hrsg. von Heinz Schilling 
1999. VIII, 360 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 127
Ln 64,– €*
ISBN 978-3-465-03048-5

Moritz Isenmann: Legalität und 
Herrschaftskontrolle (1200–1600). 
Eine vergleichende Studie zum 
Syndikatsprozess: Florenz, Kastilien 
und Valencia
2010. XIV, 446 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 256
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04112-2 

Donald C. Jackman: The Konradi-
ner. A Study in Genealogical Me-
thodology 
1990. XVI, 316 Seiten, 1 Falttafel. 
Ius Commune Sonderheft 47
Ln 46,– €*
ISBN 978-3-465-02226-8

Horst Heinrich Jakobs: Hugolinus-
glossen im accursischen Apparat 
zum Digestum vetus
2017. XIV, 460 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
307
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04329-4 

Susanne Jenks: Die Bürgschaft 
im mittelalterlichen englischen 
Strafrecht
2003. XII, 472 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 161
Ln 88,– €*
ISBN 978-3-465-03268-7

Juristische Buchproduktion im Mit-
telalter. Hrsg. von Vincenzo Colli
2002. X, 822 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 155
Ln 128,– €*
ISBN 978-3-465-03075-1

Juristische Zeitschriften. Die neuen 
Medien des 18.–20. Jahrhunderts. 
Hrsg. von Michael Stolleis
1999. XIV, 710 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 128
Ln 109,– €*
ISBN 978-3-465-03054-6
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Juristische Zeitschriften in Europa. 
Hrsg. von Michael Stolleis und 
Thomas Simon
2006. VIII, 628 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 214
Kt 94,– €*
ISBN 978-3-465-04015-6

Thorsten Keiser: Vertragszwang 
und Vertragsfreiheit im Recht der 
Arbeit von der Frühen Neuzeit bis 
in die Moderne
2013. XVIII, 480 Seiten. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 278
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04179-5 

Sylvia Kesper-Biermann: Einheit 
und Recht. Strafgesetzgebung 
und Kriminalrechtsexperten in 
Deutschland vom Beginn des 
19. Jahrhunderts bis zum Reichs-
strafgesetzbuch 1871
2009. VIII, 502 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 245
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04078-1

Kirche in der Krise und die Antwor-
ten des Rechts (500–1500). Hrsg. 
von Silvia Di Paolo, Nicolas Laurent-
Bonne, David von Mayenburg
Siehe Seite 5

Königliche Tochterstämme, 
Königs wähler und Kurfürsten. 
Hrsg. von Armin Wolf
2002. VIII, 498 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
Band 152
Ln 78,– €*
ISBN 978-3-465-03200-7

Florian Kolbinger: Im Schleppseil 
Europas? Das russische Seminar 
für römisches Recht bei der juristi-
schen Fakultät der Universität Ber-
lin in den Jahren 1887–1896
2004. XIV, 348 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 173
Kt 54,– €*
ISBN 978-3-465-03329-5

Konfession im Recht. Auf der Su-
che nach konfessionell gepräg-
ten Denkmustern und Argumen-
tationsstrategien in Recht und 
Rechtswissenschaft des 19. und 
20. Jahrhunderts. Hrsg. von Pas-
cale Cancik, Thomas Henne, Tho-
mas Simon, Stefan Ruppert und 
Miloš Vec
2009. XIV, 190 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 247
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04081-1

Konflikt und Koexistenz. Die 
Rechtsordnungen Südosteuropas 
im 19. und 20. Jahrhundert
Band 1: Rumänien, Bulgarien, 
Griechenland. Hrsg. von Michael 
Stolleis unter Mitarbeit von Gerd 
Bender und Jani Kirov
2015. X, 936 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 292
Kt 179,– €*
ISBN 978-3-465-04246-4 
Band II: Serbien, Bosnien-Herzego-
wina, Albanien. Hrsg. von Thomas 
Simon unter Mitarbeit von Gerd 
Bender und Jani Kirov
2017. X, 630 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
305
Kt 109,– €*
ISBN 978-3-465-04310-2 

Claudia Kraft: Europa im Blick der 
polnischen Juristen. Rechtsord-
nung und juristische Profession in 
Polen im Spannungsfeld zwischen 
Nation und Europa 1918–1939
2002. VIII, 370 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 156
Ln 68,– €* 
ISBN 978-3-465-03224-3

Hans-Christof Kraus: Theodor An-
ton Heinrich Schmalz (1760–1831). 
Jurisprudenz, Universitätspolitik 
und Publizistik im Spannungsfeld 
von Revolution und Restauration
1999. XIV, 742 Seiten, 1 Frontispiz. 
Ius Commune Sonderheft 124
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-03047-8

Carsten Kremer: Die Willensmacht 
des Staates. Die gemeindeutsche 
Staatsrechtslehre des Carl Friedrich 
von Gerber
2008. XII, 464 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 238
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04065-1

Milan Kuhli: Carl Gottlieb Suarez 
und das Verhältnis von Herrschaft 
und Recht im aufgeklärten Abso-
lutismus
2012. XII, 304 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 272
Kt 74,– €*
ISBN 978-3-465-04153-5 

Luigi Lacchè: History & Constitu-
tion. Developments in European 
Constitutionalism: the comparative 
experience of Italy, France, Swit-
zerland and Belgium
2016. X, 722 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 299
Kt 119,– €*
ISBN 978-3-465-04285-3 
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Benjamin Lahusen und Dieter 
Simon: Zufall, Abfall, Ausfall. Re-
zensionen und Betrachtungen zur 
rechtstheoretischen Gegenwarts-
literatur
2008. VIII, 180 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 230
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-04053-8

Hermann Lange: Recht und Macht. 
Politische Streitigkeiten im Spät-
mittelalter
2010. XVI, 254 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 252
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04108-5 

Christopher Lattmann: Der Teufel, 
die Hexe und der Rechtsgelehrte. 
Crimen magiae und Hexenprozess 
in Jean Bodins De la Démonoma-
nie des Sorciers
2019. XVI, 390 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
318
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04389-8 

Susanne Lepsius: Der Richter und 
die Zeugen. Eine Untersuchung an-
hand des Tractatus testimoniorum 
des Bartolus von Sassoferrato
2002. XVIII, 440 Seiten. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 158
Ln 78,– €*
ISBN 978-3-465-03240-3

Susanne Lepsius: Von Zweifeln zur 
Überzeugung. Der Zeugenbeweis 
im gelehrten Recht ausgehend von 
der Abhandlung des Bartolus von 
Sassoferrato
2003. XXII, 494 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 160
Ln 88,– €*
ISBN 978-3-465-03265-6

Johannes Liebrecht: Brunners 
Wissenschaft. Heinrich Brunner 
(1840–1915) im Spiegel seiner 
Rechtsgeschichte
2014. X, 364 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 288
Kt 78,– €*
ISBN 978-3-465-04220-4 

Johannes Liebrecht: Fritz Kern 
und das gute alte Recht. Geistes-
geschichte als neuer Zugang für 
die Mediävistik
2016. VIII, 162 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 302
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-04288-4

Saskia Limbach: Government Use 
of Print. Official Publications in the 
Holy Roman Empire, 1500–1600
Siehe Seite 9

Heike Kathrin Litzinger: Juristen 
und die Bauernfrage. Die Diskus-
sion um das bäuerliche Grund-
eigentum in Russland von 1880 
bis 1914
2007. XII, 324 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 221
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04030-9

Philipp Lotmar: Das römische 
Recht vom Error. Hrsg. und einge-
leitet von Iole Fargnoli
2019. XXXII, 1.126 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 316
Kt 189,– €*
ISBN 978-3-465-04368-3 

Christoph Luther: Aufgeklärt stra-
fen. Menschengerechtigkeit im 
18. Jahrhundert
2016. XX, 600 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 294
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04267-9 

Klaus-Gert Lutterbeck: Politische 
Ideengeschichte als Geschichte ad-
ministrativer Praxis. Konzeptionen 
vom Gemeinwesen im Verwal-
tungshandeln der Stadt Stras-
bourg / Straßburg 1800–1914
2011. XVI, 470 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 260
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04114-6 

Chiara Mannoni: Artistic canons 
and legal protection. Developing 
policies to preserve, administer 
and trade artworks in 19th-
century Rome and Athens
Siehe Seite 7

Fritz Mauthner: Recht. Texte zum 
Recht, seiner Geschichte und Spra-
che. Ausgewählt und mit einer Einlei-
tung versehen von Wolfgang Ernst
2007. VI, 210 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 222
Kt 29,– €*
ISBN 978-3-465-04036-1

Falko Maxin: Juristische Wahrheit. 
Eine Studie zum richterlichen Tat-
sachenwissen im 19. Jahrhundert
2021. VIII, 254 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
314
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04426-0 
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David von Mayenburg: Gemeiner 
Mann und Gemeines Recht. Die 
Zwölf Artikel und das Recht des 
ländlichen Raums im Zeitalter des 
Bauernkriegs
2018. XX, 488 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 311
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04333-1

Colm Peter McGrath: The 
Develop ment of Medical Liability 
in Germany, 1800–1945
2019. X, 262 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 314
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-04367-6 

Heinz Mohnhaupt: Historische 
Vergleichung im Bereich von Staat 
und Recht. Gesammelte Aufsätze
2000. VI, 490 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 134
Ln 79,– €*
ISBN 978-3-465-03103-1

Heinz Mohnhaupt: Rechtsverglei-
chung als Erkenntnismethode. His-
torische Perspektiven vom Spät-
mittelalter bis ins 19. Jahrhundert
Siehe Seite 7

Roger Müller: Verwaltungsrecht 
als Wissenschaft. Fritz Fleiner 
1867–1937
2006. VIII, 466 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 198
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-03464-3

Ralph Neugebauer: Versicherungs-
recht vor dem Versicherungsver-
tragsgesetz. Zur Entwicklung des 
modernen Binnenversicherungs-
rechts im 19. Jahrhundert 
1990. VI, 208 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 51
Ln 31,– €*
ISBN 978-3-465-02264-0

Dieter Nörr: Savignys philosophi-
sche Lehrjahre. Ein Versuch 
1994. XIV, 370 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 66
Ln 39,– €*
ISBN 978-3-465-02637-2

Knut Wolfgang Nörr: Reinhardt 
und die Revision der Allgemei-
nen Gerichts-Ordnung für die 
Preußischen Staaten. Materialien 
zur Reform des Zivilprozesses im 
19. Jahrhundert 
1975. X, 54 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 4
Kt 12,– €*
ISBN 978-3-465-01112-5

Normdurchsetzung in osteuropä-
ischen Nachkriegsgesellschaften 
(1944–1989). Einführung in die 
Rechtsentwicklung mit Quellen-
dokumentation

Band IV: Tschechoslowakei 
(1944–1989). Hrsg. von Heinz 
Mohnhaupt und Hans-Andreas 
Schönfeldt 
1997. XVIII, 880 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 107
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-02934-2

Band V: Deutsche Demokratische 
Republik 1958 bis 1989
1. Halbband: Karl A. Mollnau: 
Recht und Juristen im Spiegel der 
Beschlüsse des Politbüros und 
Sekretariats des Zentralkomitees 
der SED
2003. XL, 768 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 159
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-03241-0
2. Halbband: Karl A. Mollnau: 
 Dokumente
2004. LII, 672 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 167
Ln 119,– €*
ISBN 978-3-465-03300-4

Luigi Nuzzo: Origini di una Scienza. 
Diritto internazionale e colonia-
lismo nel XIX secolo
2012. X, 330 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 274
Kt 76,– €*
ISBN 978-3-465-04159-7 

Ordnung und Aufruhr im Mittel-
alter. Historische und juristische 
Studien zur Rebellion. Hrsg. von 
Marie Theres Fögen 
1995. VIII, 366 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 70
Ln 59,– €*
ISBN 978-3-465-02697-6

Thomas Ormond: Richterwürde 
und Regierungstreue. Dienstrecht, 
politische Betätigung und Diszip-
linierung der Richter in Preußen, 
Baden und Hessen 1866–1918 
1994. XVI, 744 Seiten, 2 Karten. 
Ius Commune Sonderheft 65
Ln 59,– €*
ISBN 978-3-465-02633-4

Jana Osterkamp: Verfassungsge-
richtsbarkeit in der Tschechoslowa-
kei (1920–1939). Verfassungsidee 
– Demokratieverständnis – Natio-
nalitätenproblem
2009. X, 310 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 243
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04073-6
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Andrea Padovani: Dall’alba al cre-
pusculo del commento. Giovanni 
da Imola (1375 ca.–1436) e la 
giurisprudenza del suo tempo
2017. XIV, 312 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
303
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04308-9

Daniel Pejko: Gegen Minister und 
Parlament. Der Conseil d’État 
im Gesetzgebungsverfahren des 
Zweiten Französischen Kaiserreichs 
(1852–1870)
2012. XVI, 386 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 276
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04152-8 

Philipp Lotmar: letzter Pandek-
tist oder erster Arbeitsrechtler? 
Hrsg. von Iole Fargnoli
2014. XXII, 162 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 289
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04222-8 

Thomas Pierson: Das Gesinde 
und die Herausbildung moderner 
Privat rechtsprinzipien
2016. X, 174 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 297
Kt 58,– €*
ISBN 978-3-465-04281-5 

Thomas Pierson: Vom Vertrag zum 
Status. Das Dienstvertragsrecht 
der Frankfurter Dienstbriefe im 
Alten Reich
2020. XVIII, 830 Seiten. Studien 
zur europäischen Rechtsgeschichte 
321
Kt 139,– €*
ISBN 978-3-465-04404-8

Policey im Europa der Frühen Neu-
zeit. Hrsg. von Michael Stolleis 
 unter Mitarbeit von Karl Härter 
und Lothar Schilling 
1996. X, 604 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 83
Ln 69,– €*
ISBN 978-3-465-02842-0

Policey und frühneuzeitliche Ge-
sellschaft. Hrsg. von Karl Härter
2000. XIV, 630 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 129
Ln 79,– €*
ISBN 978-3-465-03068-3

Das Privileg im europäischen Ver-
gleich. Hrsg. von Barbara Döle-
meyer und Heinz Mohnhaupt
Band 1. 1997. VIII, 478 Seiten. 

Ius Commune Sonderheft 93
Ln 59,– €*
ISBN 978-3-465-02899-4
Band 2. 1999. VIII, 362 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 125
Ln 64,– €*
ISBN 978-3-465-02772-0

Samuel von Pufendorf: Kleine Vor-
träge und Schriften. Texte zu Ge-
schichte, Pädagogik, Philosophie, 
Kirche und Völkerrecht. Hrsg. und 
eingeleitet von Detlef Döring 
1995. XIV, 586 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 72
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-02695-2

Thilo Ramm: Zum freiheitlichen 
sozialen Rechtsstaat. Ausge-
wählte Schriften. Hrsg. von Rainer 
Schröder 
1999. LXIV, 688 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 112
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-02773-7

Karin Raude: Der Volksgeist bei 
Jacob Grimm
Siehe Seite 6

Recht im Sozialismus. Analysen zur 
Normdurchsetzung in osteuropä-
ischen Nachkriegsgesellschaften 
(1944/45–1989). Hrsg. von Gerd 
Bender und Ulrich Falk

Band 1: Enteignung
1999. XXII, 322 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 113
Ln 59,– €*
ISBN 978-3-465-02796-6

Band 2: Justizpolitik
1999. VI, 510 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 114
Ln 84,– €*
ISBN 978-3-465-02797-3

Band 3: Sozialistische Gesetzlichkeit
1999. VI, 400 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 115
Ln 64,– €*
ISBN 978-3-465-02798-0

Recht zwischen Natur und Ge-
schichte. Le droit entre nature et 
histoire. Deutsch-französisches 
Symposion vom 24. bis 26. No-
vember 1994 in der Universität 
Cergy-Pontoise. Hrsg. von Jean-
François Kervégan und Heinz 
Mohnhaupt 
1997. X, 362 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 100
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-02898-7
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Religiöse Devianz. Untersuchun-
gen zu sozialen, rechtlichen und 
theologischen Reaktionen auf 
religiöse Abweichungen im west-
lichen und östlichen Mittelalter. 
Hrsg. von Dieter Simon 
1990. VIII, 230 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 48
Ln 34,– €*
ISBN 978-3-465-02228-2

Revolten und politische Ver-
brechen zwischen dem 12. und 
19. Jahrhundert. Rechtliche Reakti-
onen und juristisch-politische Dis-
kurse. Revolts and Political Crime 
from the 12th to the 19th Century. 
Legal Responses and Juridical- 
Political Discourses. Hrsg. von 
 Angela de Benedictis und Karl 
Härter
2013. X, 478 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 285
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04198-6 

Ruth-Kristin Rössler: Justizpolitik in 
der SBZ/DDR 1945–1956
2000. XII, 316 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 136
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-03082-9

Guido Rossi: Representation and 
Ostensible Authority in Medie-
val Law
2019. XII, 598 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
319
Kt 98,– €*
ISBN 978-3-465-04390-4 

Andrzej Rzeplinski: Die Justiz in der 
Volksrepublik Polen. Übersetzt von 
Maria Jansen. Hrsg. von Andrzej 
Kaluza 
1996. X, 222 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 88
Ln 44,– €*
ISBN 978-3-465-02841-3

Martin P. Schennach: Austria in-
venta? Zu den Anfängen der öster-
reichischen Staatsrechtslehre
2020. XIV, 590 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
324
Kt 98,– €*
ISBN 978-3-465-04414-7

Lothar Schilling: Normsetzung in 
der Krise. Zum Gesetzgebungs-
verständnis im Frankreich der Reli-
gionskriege
2005. X, 514 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 197
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-03454-4

Steffen Schlinker: Litis  Contestatio. 
Eine Untersuchung über die 
Grundlagen des gelehrten Zivilpro-
zesses in der Zeit vom 12. bis zum 
19. Jahrhundert
2008. XIV, 700 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 233
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04054-5

Bernd Schlüter: Reichswissen-
schaft. Staatsrechtslehre, Staats-
theorie und Wissenschafts  -
politik im Deutschen Kaiserreich 
am Beispiel der Reichsuniversität 
Straßburg
2004. X, 522 Seiten, 12 Abbil-
dungen. Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 168
Kt 69,– €*
ISBN 978-3-465-03299-1

Werner Schubert: Die deutsche 
Gerichtsverfassung (1869–1877). 
Entstehung und Quellen
1981. XXVI, 1.030 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 16
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-01508-6

Werner Schubert: Entstehung und 
Quellen der Civilprozeßordnung 
von 1877
1987. XXII, 1.066 Seiten in 2 Halb-
bänden. 
Ius Commune Sonderheft 34
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-01774-5

Hans Schulte-Nölke: Das Reichs-
justizamt und die Entstehung des 
Bürgerlichen Gesetzbuchs
1995. XX, 380 Seiten und 16 Ta-
feln. Ius Commune Sonderheft 71
Ln 49,– €*
ISBN 978-3465-02696-9

Andreas Schwennicke: »Ohne 
Steuer kein Staat«. Zur Entwick-
lung und politischen Funktion des 
Steuerrechts in den Territorien 
des Heiligen Römischen Reichs 
(1500–1800)
1996. XVIII, 424 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 90
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-02904-5

Science politique et droit public 
dans les facultés de droit europé-
ennes (XIIIe–XVIIIe siècles). Sous 
la direction de Jacques Krynen et 
Michael Stolleis
2008. X, 630 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 229
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04041-5
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Philipp Siegert: Staatshaftungs-
recht im Ausnahmezustand. Dokt-
rin und Rechtspraxis im Deutschen 
Reich und Frankreich, 1914–1919 
2020. XIV, 348 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 
322 
Kt 89,– €* 
ISBN 978-3-465-04400-0

Hannes Siegrist: Advokat, Bürger 
und Staat. Sozialgeschichte der 
Rechtsanwälte in Deutschland, Ita-
lien und der Schweiz (18.–20. Jahr-
hundert) 
1996. XLVI, 1.042 Seiten in zwei 
Halbbänden.  
Ius Commune Sonderheft 80 
Ln 180,– €* 
ISBN 978-3-465-02699-0

Michael Silnizki: Geschichte des 
gelehrten Rechts in Rußland. Juris-
prudencija an der Universität des 
Russischen Reiches 1700–1835  
1997. XIV, 458 Seiten.  
Ius Commune Sonderheft 97 
Ln 49,– €* 
ISBN 978-3-465-02919-9

Thomas Simon: »Gute Policey«. 
Ordungsleitbilder und Zielvorstel-
lungen politischen Handelns in der 
Frühen Neuzeit 
2004. XIV, 604 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 170 
Kt 74,– €* 
ISBN 978-3-465-03313-4

Frank Soetermeer: Utrumque ius 
in peciis. Die Produktion juristi-
scher Bücher an italienischen und 
französischen Universitäten des 
13. und 14. Jahrhunderts. Über-
setzt von Gisela Hillner 
2002. XII, 542 Seiten.  
Ius Commune Sonderheft 150 
Ln 78,– €* 
ISBN 978-3-465-03184-0

Specula principum. A cura di 
Angela De Benedictis con la colla-
borazione di Annamaria Pisapia  
1999. XXVIII, 290 Seiten.  
Ius Commune Sonderheft 117 
Ln 54,– €* 
ISBN 978-3-465-03009-6

Michael Stolleis: Ausgewählte 
Aufsätze und Beiträge. Hrsg. von 
Stefan Ruppert und Miloš Vec 
2011. VIII, 1.132 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 265 
Kt 99,– €* 
ISBN 978-3-465-04137-5

Summa. Dieter Simon zum 70. Ge-
burtstag. Hrsg. von Rainer Maria 
Kiesow, Regina Ogorek und Spiros 
Simitis 
2005. XII, 686 Seiten, 12 Abbil-
dungen. Studien zur europäischen 
Rechtsgeschichte 193 
Kt 69,– €* 
ISBN 978-3-465-03433-9

La Summa Institutionum »Iustini-
ani est in hoc opere« (Manuscrit 
Pierpont Morgan 903). Ed. par 
Pierre Legendre  
1973. X, 138 Seiten, 2 Tafeln.  
Ius Commune Sonderheft 2 
Kt 19,– €* 
ISBN 978-3-465-00959-7

Frank Theisen: Studien zur Em-
phyteuse in ausgewählten italieni-
schen Regionen des 12. Jahrhun-
derts: Verrechtlichung des Alltags? 
2003. XIV, 514 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 162 
Ln 98,– €* 
ISBN 978-3-465-03275-5

Andreas Thier: Steuergesetzgebung 
und Verfassung in der konstitutio
nellen Monarchie: Staatssteuer
reformen in Preußen 1871–1893 
1999. XXVIII, 1.048 Seiten.  
Ius Commune Sonderheft 119 
Ln 99,– €* 
ISBN 978-3-465-02789-8

Hans-Erich Troje: »Crisis digesto-
rum«. Studien zur historia pan-
dektarum 
2011. VIII, 204 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 264 
Kt 49,– €* 
ISBN 978-3-465-04136-8

Kaius Tuori: Ancient Roman Law
yers and Modern Legal Ideals. 
Studies on the impact of contem-
porary concerns in the interpreta-
tion of ancient Roman legal history 
2007. XII, 220 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 220 
Kt 46,– €* 
ISBN 978-3-465-04034-7

Miloš Vec: Zeremonialwissenschaft 
im Fürstenstaat. Studien zur juris
tischen und politischen Theorie 
absolutistischer Herrschaftsreprä-
sentationen 
1997. X, 550 Seiten, 7 Tafeln.  
Ius Commune Sonderheft 106 
Ln 49,– €* 
ISBN 978-3-465-02940-3
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Verfassungsgeschichte und Staats-
rechtslehre. Griechisch-deutsche 
Wechselwirkungen. Hrsg. von Ge-
org Kassimatis und Michael Stolleis
2001. VIII, 290 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 140
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-03112-3

Vom Majestätsverbrechen zum 
Terrorismus. Politische Kriminalität, 
Recht, Justiz und Polizei zwischen 
Früher Neuzeit und 20. Jahrhun-
dert. Hrsg. von Karl Härter und 
Beatrice de Graaf
2012. IV, 424 Seiten mit zahlrei-
chen Abbildungen. Studien zur 
euro päischen Rechtsgeschichte 268
Kt 79,– €*
ISBN 978-3-465-04150-4 

Vorzimmer des Rechts. Hrsg. von 
Rainer Maria Kiesow und Dieter 
Simon
2006. X, 224 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 203
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-03486-5

Tammo Wallinga: The Casus Codi-
cis of Wilhelmus de Cabriano
2004. XCIV, 802 Seiten. 
Studien zur europäischen Rechts-
geschichte 182
Ln 99,– €*
ISBN 978-3-465-03365-3

Matthias Weber: Die Reichspolizei-
ordnungen von 1530, 1548 und 
1577. Historische Einführung und 
Edition
2002. 304 Seiten mit 14 Abbildun-
gen. Ius Commune Sonderheft 146
Ln 44,– €*
ISBN 978-3-465-03171-0

Wege zur Arbeitsrechtsgeschichte. 
Hrsg. von Harald Steindl
1984. XVI, 500 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 20
Kt 74,– €*
ISBN 978-3-465-01630-4

Walter Otto Weyrauch: Das Recht 
der Roma und Sinti. Ein Beispiel 
autonomer Rechtsschöpfung
2002. VIII, 192 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 154
Ln 34,– €*
ISBN 978-3-465-03203-8

Franz Wieacker: Zivilistische 
Schriften (1934 bis 1942). 
Hrsg. von Christian Wollschläger
2000. X, 496 Seiten. 
Ius Commune Sonderheft 137
Ln 79,– €*
ISBN 978-3-465-03110-9

Wirtschaft und Wirtschaftstheo-
rien in Rechtsgeschichte und 
Philosophie. Économie et théories 
économiques en histoire du droit 
et en philosophie. Viertes deutsch-
französisches Symposion vom 
2.–4. Mai 2002 in Wetzlar. 
Hrsg. von Jean-François Kervégan 
und Heinz Mohnhaupt
2004. X, 386 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 176
Kt 64,– €*
ISBN 978-3-465-03362-2

Wissen, Gewissen und Wissen-
schaft im Widerstandsrecht 
(16.–18. Jh.). Sapere, coscienza 
e scienza nel diritto di resistenza 
(XVI–XVIII sec.). Hrsg. von 
Angela De Benedictis und 
 Karl-Heinz Lingens
2003. VIII, 376 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 165
Kt 58,– €*
ISBN 978-3-465-03280-9

Armin Wolf: Verwandtschaft – 
Erbrecht – Königswahlen. Sieben 
neue und 26 aktualisierte Bei-
träge mit 192 Tafeln, Synopsen, 
Landkarten und Abbildungen 
und einem Geleitwort von Eckart 
Henning
2013. XLII, 1.184 Seiten in zwei 
Halbbänden. Studien zur europäi-
schen Rechtsgeschichte 283
Kt 189,– €*
ISBN 978-3-465-04180-1

200 Jahre ABGB (1811–2011). Die 
österreichische Kodifikation im 
internationalen Kontext. Hrsg. von 
Barbara Dölemeyer und Heinz 
Mohnhaupt
2012. X, 408 Seiten. Studien zur 
europäischen Rechtsgeschichte 267
Gedruckte Ausgabe vergriffen. 
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Matthias Alles: Haftung des Kon-
kursverwalters bei der Fortführung 
insolventer Unternehmen. Wege 
und Irrwege der Rechtsprechung
2016. XII, 282 Seiten. 
 Rechtsprechung 32
Kt 59,– €*
ISBN 978-3-465-04248-8 

Melanie Bohrer: Der morsche 
Baum. Verkehrssicherheit und 
Fahrlässigkeit in der Rechtspre-
chung des Reichsgerichts
2010. XII, 312 Seiten. 
 Rechtsprechung 30
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04088-0 

Das Bürgerliche Gesetzbuch und 
seine Richter. Zur Reaktion der 
Rechtsprechung auf die Kodifika-
tion des deutschen Privatrechts 
(1896-1914). Hrsg. von Ulrich Falk 
und Heinz Mohnhaupt
2000. XVI, 676 Seiten. 
 Rechtsprechung 14
Ln 114,– €*
ISBN 978-3-465-03067-6

Peter Collin: »Wächter der Ge-
setze« oder »Organ der Staats-
regierung«? Konzipierung, Einrich-
tung und Anleitung der Staats-
anwaltschaft durch das preußische 
Justizministerium von den Anfän-
gen bis 1860
2000. XX, 452 Seiten. 
 Rechtsprechung 16
Ln 84,– €*
ISBN 978-3-465-03111-6

Europäische und amerikanische 
Richterbilder. Hrsg. von André 
Gouron, Laurent Mayali, Antonio 
Padoa Schioppa und Dieter Simon 
1996. VIII, 382 Seiten. 
 Rechtsprechung 10
Ln 49,– €*
ISBN 978-3-465-02839-0

Ulrich Falk: Consilia. Studien zur 
Praxis der Rechtsgutachten in der 
frühen Neuzeit
2006. XX, 482 Seiten. 
 Rechtsprechung 22
Kt 94,– €*
ISBN 978-3-465-03484-1

Rechtsprechung

Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für europäische 
Rechtsgeschichte

Stefan Geyer: Den Code civil »rich-
tiger« auslegen. Der zweite Zivil-
senat des Reichsgerichts und das 
französische Zivilrecht
2009. XVIII, 388 Seiten. 
 Rechtsprechung 29
Kt 49,– €*
ISBN 978-3-465-04066-8

Winfried Hassemer: Erscheinungs-
formen des modernen Rechts
2007. XII, 264 Seiten. 
 Rechtsprechung 26
Kt 39,– €*
ISBN 978-3-465-04042-2 

Laurence Montazel: Entre fait et 
droit: histoire d’un pouvoir judici-
aire. Les techniques de la cassation 
civile en France et en Allemagne 
au XIXème siècle
1998. X, 198 Seiten. 
 Rechtsprechung 13
Ln 39,– €*
ISBN 978-3-465-02745-4

Peter Oestmann: Rechtsvielfalt vor 
Gericht. Rechtsanwendung und 
Partikularrecht im Alten Reich
2002. XVI, 728 Seiten. 
 Rechtsprechung 18
Ln 128,– €*
ISBN 978-3-465-03215-1

Regina Ogorek: Aufklärung über 
Justiz

Halbband 1: Abhandlungen und 
Rezensionen. Mit einer Einleitung 
von Dieter Simon. XIV, 584 Seiten

Halbband 2: Richterkönig oder 
Subsumtionsautomat? Zur Jus-
tiztheorie im 19. Jahrhundert (2., 
unveränderte Auflage von Recht-
sprechung 1). XVI, 424 Seiten
2008. XXX, 1.008 Seiten in zwei 
Halbbänden. Rechtsprechung 28 
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04051-4

Praxis der Gerichtsbarkeit in eu-
ropäischen Städten des Spätmit-
telalters. Hrsg. von Franz-Josef 
Arlinghaus, Ingrid Baumgärtner, 
Vincenzo Colli, Susanne Lepsius 
und Thomas Wetzstein
2006. VIII, 492 Seiten. 
 Rechtsprechung 23
Kt 89,– €*
ISBN 978-3-465-04007-1
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Richterliche Anwendung des 
Code Civil in seinen europäischen 
Geltungsbereichen außerhalb 
Frankreichs. Hrsg. von Barbara 
Dölemeyer, Heinz Mohnhaupt und 
Alessandro Somma
2006. X, 424 Seiten. 
 Rechtsprechung 21
Kt 84,– €*
ISBN 978-3-465-03456-8

Fabian Schroth: Praxistest für das 
ALR. Das Nichtehelichenrecht des 
Preußischen Allgemeinen Land-
rechts in der Rechtsprechung des 
Kammergerichts 1794–1803

2016. XVI, 340 Seiten. 
 Rechtsprechung 33
Kt 99,– €*
ISBN 978-3-465-04186-3 

Vorträge zur Justizforschung. 
 Geschichte und Theorie
Band 1. Hrsg. von Heinz Mohn-
haupt und Dieter Simon
1992. VIII, 432 Seiten. 
 Rechtsprechung 4
Ln 58,– €*
ISBN 978-3-465-02548-1

Die Reihe ist abgeschlossen.

Studien zu Policey, Kriminalitätsgeschichte
und Konfliktregulierung

Hrsg. von Michael Stolleis und Karl Härter

Klara Deecke: »Staatswirtschaft 
vom Himmel herabgeholt«. Kon-
zeptionen liberaler Wirtschafts-
politik in Universität und Verwal-
tung 1785–1845. Ausprägungen 
und Brechungen am Beispiel Ost-
preußens und Vorpommerns
2015. XII, 684 Seiten. Kt 89,– € 
ISBN 978-3-465-04223-5 

Torsten Grumbach: Kurmainzer 
Medicinalpolicey 1650–1803. Eine 
Darstellung entlang der landes-
herrlichen Verordnungen
2006. XVIII, 326 Seiten. Kt 49,– € 
ISBN 978-3-465-04010-1

Gute Policey als Politik im 16. Jahr-
hundert. Die Entstehung des 
öffentlichen Raumes in Ober-
deutschland. Hrsg. von Peter 
Blickle, Peter Kissling und Heinrich 
Richard Schmidt
2003. XVI, 596 Seiten. Kt 49,– € 
ISBN 978-3-465-03272-4

Martin Hackenberg: Die Ver-
pachtung von Zöllen und Steuern. 
Ein Rechtsgeschäft territorialer 
Finanzverwaltung im Alten Reich, 
dargestellt am Beispiel des Kur-
fürstentums Köln
2002. X, 244 Seiten. Kt 34,– € 
ISBN 978-3-465-03177-2

Imke König: Judenverordnungen 
im Hochstift Würzburg (15. bis 
18. Jh.)
1999. XVI, 332 Seiten. Kt 39,– € 
ISBN 978-3-465-03008-9

Christian Kullick: „Der herrschende 
Geist der Thorheit“. Die Frankfur-
ter Lotterienormen des 18. Jahr-

hunderts und ihre Durchsetzung
2018. X, 434 Seiten. Kt 69,– €
ISBN 978-3-465-04334-8

Landesordnung und Gute Policey 
in Bayern, Salzburg und Öster-
reich. Hrsg. von Horst Gehringer, 
Hans-Joachim Hecker und Rein-
hard Heydenreuter
2008. VIII, 268 Seiten. Kt 44,– € 
ISBN 978-3-465-04058-3

Naoko Matsumoto: Polizeibegriff 
im Umbruch. Staatszwecklehre 
und Gewaltenteilungspraxis in der 
Reichs- und Rheinbundpublizistik 
1998. X, 274 Seiten. Kt 34,– € 
ISBN 978-3-465-02777-5

Caren Möller: Medicinal policey. 
Die Theorie des staatlichen Ge-
sundheitswesens im 18. und 
19. Jahrhundert
2005. XII, 376 Seiten. Kt 49,– € 
ISBN 978-3-465-03440-7

Die Ökonomie des Privilegs, 
Westeuropa 16.–19. Jahrhundert. 
L’économie du privilège, Europe 
occidentale XVIe–XIXe siècles. 
Hrsg. von Guillaume Garner
2016. X, 524 Seiten. Kt 79,– € 
ISBN 978-3-465-04219-8 

Polizei in lokalen Räumen. Ord-
nungskräfte und Sicherheitsperso-
nal in Gemeinden und Territorien 
vom Spätmittelalter bis zum frühen 
19. Jahrhundert. Hrsg. von André 
Holenstein, Frank Konersmann, 
Josef Pauser, Gerhard Sälter
2002. X, 440 Seiten. Kt 49,– €
ISBN 978-3-465-03226-7
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Repräsentation von Kriminalität 
und öffentlicher Sicherheit. Bil-
der, Vorstellungen und Diskurse 
vom 16. bis zum 20. Jahrhundert. 
Hrsg. von Karl Härter, Gerhard 
 Sälter und Eva Wiebel
2010. VIII, 636 Seiten. Kt 74,– € 
ISBN 978-3-465-04089-7

Gerhard Sälter: Polizei und soziale 
Ordnung in Paris. Zur Entstehung 
und Durchsetzung von Normen im 
städtischen Alltag des Ancien Ré-
gime (1697–1715)
2004. X, 500 Seiten. Kt 28,– € 
ISBN 978-3-465-03298-4 

Martin P. Schennach: Jagdrecht, 
Wilderei und ›gute Policey‹. Nor-
men und ihre Darstellung im früh-
neuzeitlichen Tirol
2007. VIII, 340 Seiten. Kt 49,– € 
ISBN 978-3-465-04023-1

Sigrid Schieber: Normdurchset-
zung im frühneuzeitlichen Wetzlar. 
Herrschaftspraxis zwischen Rat, 
Bürgerschaft und Reichskammer-
gericht
2008. X, 426 Seiten. Kt 39,– € 
ISBN 978-3-465-04043-9

Airton L. Cerqueira-Leite See-
laender: Polizei, Ökonomie und 
Gesetzgebungslehre. Ein Beitrag 
zur Analyse der portugiesischen 
Rechtswissenschaft am Ende des 
18. Jahrhunderts
2003. VIII, 252 Seiten. Kt 34,– € 
ISBN 978-3-465-03284-7

Johannes Staudenmaier: Gute Poli-
cey in Hochstift und Stadt Bam-
berg. Normgebung, Herrschafts-
praxis und Machtbeziehungen vor 
dem Dreißigjährigen Krieg
2012. X, 426 Seiten. Kt 59,– € 
ISBN 978-3-465-04143-6 

The Transnationalisation of Cri-
minal Law in the Nineteenth and 
Twentieth Century. Political Crime, 
Police Cooperation, Security Regi-
mes and Normative Orders. Ed. by 
Karl Härter, Tina Hannappel, Jean 
Conrad Tyrichter
2019. VI, 238 Seiten. Kt 44,– €
ISBN 978-3-465-04391-1

Jean Conrad Tyrichter: Die Erhal-
tung der Sicherheit. Deutscher 
Bund, politische Kriminalität und 
transnationale Sicherheitsregime 
im Vormärz
2019. X, 470 Seiten. Kt 79,– €
ISBN 978-3-465-04374-4



50 Jahre 
Studien zur europäischen Rechtsgeschichte

1939, im neunten Jahr seines Verlags, gliederte mein 
Vater Vittorio Klostermann dem Verlagsprogramm einen 
rechtshistorischen Zweig an. Das erste Buch war Helmut 
Coings Habilitationsschrift Die Rezeption des Römischen 
Rechts in Frankfurt am Main. 1967 wurde der Verlag mit 
der Publikation der Veröffentlichungen des von Coing 
frischgegründeten Max-Planck-Instituts für europäische 
Rechtsgeschichte betraut. Zunächst war es ein Jahrbuch, 
Ius Commune, das die kürzeren Arbeiten der Mitarbeiter 
des Instituts versammelte. Die Produktivität des Instituts 
wuchs, das Jahrbuch erhielt eine Sonderheft-Reihe für grö-
ßere Arbeiten. Der erste Band, vor 50 Jahren, war Gerhard 
Ottes Arbeit zur Methode der Glossatoren mit dem Titel 
Dialektik und Jurisprudenz.

Seit dem Jahr 2002, nach immerhin 150 Bänden, firmie-
ren die Sonderhefte als Studien zur europäischen Rechts­
geschichte. Es wurden Unterreihen begründet, darunter die 
Savi gnyana unter der Obhut von Joachim Rückert und die 
Repertorien der Policeyordnungen unter der Herausgeber-
schaft von Karl Härter und Michael Stolleis. Sie sind in die-
sem Prospekt gesondert aufgeführt; siehe Inhaltsverzeich-
nis auf der gegenüberliegenden Seite.

Mittlerweile sind die Studien auf 337 Bände angewach-
sen. Viele Bände haben über die engen Fachgrenzen hinaus 
Aufmerksamkeit gefunden, erhielten Preise oder wurden 
in die Liste der „Juristischen Bücher des Jahres“ gewählt. 
Allein in den letzten beiden Jahren waren das Christopher  
Lattmann (Die Hexe, der Teufel und der Rechtsgelehrte), 
Hans-Peter Haferkamp (Die Historische Rechtsschule) 
und Colm Peter McGrath (The Development of Medical  
Liability in Germany). Besonders stolz haben wir den 300. 
Band präsentiert, Daniel Damlers Konzern und Moderne. 
Die verbundene juristische Person in der visuellen Kultur; 
der Rezensent der Frankfurter Allgemeinen Zeitung spen-
dete höchstes Lob: „Gäbe es einen Nobelpreis für juristische 
Literatur, Daniel Damler hätte ihn verdient.“

 Wir freuen uns auf die nächsten 50 Jahre!

Ihr Vittorio E. Klostermann

www.klostermann.de

Sie sind nach § 28 Abs. 4 BDSG berechtigt, dem Erhalt von Werbe-
informationen zu widersprechen. Wenn Sie diese nicht weiter er-
halten möchten, dann bitten wir Sie, uns dies umgehend mit-
zuteilen (Kontaktdaten umseitig).
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Für alle mit 
gekennzeichneten Bücher 
bieten wir auch elektro-
nische Campuslizenzen 
an. Der Zugang für Biblio-
theken kann über ProQuest 
Ebook Central, Ebsco und 
 Preselect.media  erfolgen.

Für weitere Auskünfte 
 stehen wir im Verlag 
gerne zur Verfügung.




